Querē-
da ab vn-
gendo.

Recess^o
sacerdo-
tis.

Id igitur fac mi frater, & ideo vbicunque se tibi obtulerit hostis & insidiator noster diabolus, semper ei obturde meritum passionis & mortis Christi saluatoris omnium nostrum. Pax itaque Christi sit tecum, & tueatur atque custodiat te in vitam æternam. Audistis nimirum hæcenus dilectissimi, quam piis orationibus vtatur ecclesia, vtique ex instinctu spiritus sancti, circa hoc sacramētum vn-

tionis, quibus & infirmus & circumstantes moueantur ad pietatem, confirmentur in fide, meminerint sedulo dilectionis & misericordiæ diuinæ: vt interim mera sit impietas & blasphemia Neochristianorum cōtemnentium hoc sacramentum ad contumeliam Christi & spiritus sancti. Catholici autem cum magno desiderio & pio quodā affectu suscipiant illud, vt sic feliciter ab hac vita commigrent in patriam beatitudinis æternæ. Amen.

HOMILIA QVINQVAGESIMA
nona, qua in vniuersum disseritur de sacramen-
to ordinis & sextuplici potestate spiritali.

Vos sacerdotes domini vocabimini, ministri dei nostri dicetur vobis. Isa. 61.

Pactum meum fuit cum Leui vitæ & pacis. Malach. 2.

Vimus ille idemque potentissimus mundi gubernator deus ita omnia ordinauit, vt sibi quoque decentis gloriæ velit exhiberi cultum ab hominibus, vnde & per prophetam dicit, filius honorat patrem & seruus dominum suum: si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? & si dominus ego sum, vbi est timor meus? Veruntamen præter cultum patriæ quo omnes generaliter homines tenentur agnoscere, colere, & summe obseruare deum: expetiit insuper dominus ex hominibus sibi quosdam veluti proprie esse addictos in vniuerso cultu diuino, tales fuerunt in lege naturæ primogeniti, inde pontifices, sacerdotes & leuitæ in lege Moyli (vide Tomum. 3. homilia.) si-
cut ergo Moyse sacerdotium habuit Aaronicum omnibus officiis instructum, quoniam sic & vnctiones & consecrationes illorum describuntur ad longum in Leuitico & Exo. 24
Exodo. Ita dominus Iesus legem constituturus nonā Euan-
gelicam hanc, illi consultum quoque voluit de sacerdotio Nexus
nouo, quod veteri isti succederet: connexa enim sunt tria legis, hæc inter se, sacerdotium, lex & sacrificium, ita vt aliquo cerdo-
illorum mutato, transmutetur & alterum, sic Paulus ait, tii, & sa-
translato sacerdotio, necesse esse vt & legis translato fiat: crificii.
vnde constat Christum non abrogasse sacerdotium, sed in Heb. 7.
melius transmutasse, sibi que ministros elegisse novos. Et si-
cut deus olim pactum iniiit cum tribu Leui vitæ & pacis, ita
yzzz iii

Mala. 1.

1. Par. 23

Exo. 24

Leui. 8.

Ioh. 20. & quidem fortius fœdus pepigit cum sacerdotibus noui te-
 stamenti, quibus etiam tradidit clauas & potestatem clau-
 dendi atque aperiendi cœlum, quibus dedit potestatem sa-
 cratissimum corporis & sanguinis sui sacramentum conse-
 crandi. Præuidit hoc ipsum in spiritu Isaias dicens, vos sa-
 cerdotes domini vocabimini, ministri dei nostri, dicitur vo-
 bis, loquens de futuris sacerdotibus Christi, non de iis qui
 tunc erant Aaronis sectatores. id colliges ex eius capitis
 exordio, quod sic habet. spiritus domini super me, eo quod
 vnxit me, ad euangelizandum mansuetis misit me: quæ et-
 tiam verba propheta in spiritu uaticinatus est de Christo
 vero Messia, sicut ipse testatur est, dicens, Hodie imple-
 ta est scriptura hæc in auribus vestris: sicut ergo ab initio
 loquitur de Messia, deinde de ædificatione ecclesiæ, ita pos-
 tremo digreditur ad prophetiã de nouo sacerdotio Euan-
 gelicæ legis iuxta uaticinium propheticum ex quo hæc no-
 stra cœpit homilia, vos sacerdotes, & c.

Aue Maria.

Euangelium Luc. 10. vel Matth. 10. aut

Luc. 12. siue Iohan. 20.

De ordinis sacramento dicturo mihi operæpretium vi-
 detur non nihil primùm de ordine in cõmuni attingere, ut
 deinde facilius sit probatio qua ostendatur ordinem esse sa-
 cramentum. Est igitur ordo signũ sacrum cũ quo potestas
 spiritalis cõfertur & officium ordinato: ordo autẽ Latinis ideo
 dici cœpit, quoniã ministri ecclesiæ non oēs equalẽ habent
 potestatem, sed quisq; illorũ pulchro & conuenienti ordine
 est a deo constitutus: ubi enim nullus ordo, ibi horror &
 perpetua confusio est, sic in cœlis est etiã ordo quidã inter
 beatos, ideoq; & in ecclesia militanti merito esse debet, si-
 cut præcepit dominus Moysi, ut faceret omnia iuxta figurã
 quæ mōstrata est ei in cœlo: unde colligunt doctores eccle-
 siam militantẽ debere a triumphãte velut imaginẽ quãdam
 exemplarẽ sumere. Ita & Bern. ait ad Papã Eugentium, non
 vilem reputes formã hanc, quia in terra est, exemplar habet
 in cœlo. Et inde, non est paruipendendũ quod & deũ habet
 autorẽ, & de cœlo ducit originẽ. Huc facit illud quod scri-
 bit B. Greg. ad episcopos Galliarũ, ad hoc diuinã dispositio-
 nis prouisio gradus & diuersos ordines cõstituit esse distin-
 ctos, ut dũ reuerentiã minores potioribus exhiberẽt, & po-
 tiores minoribus dilectionem impenderent, vna cõcordiã
 fieret ex diuersitate contextio: & recte officiorum moles

Magi-
 ster in li-
 tera,

Exo. 25.

Lib. 3. de
 conf. c.

Ordo.

gereretur administratione singulorum, neque enim vnuer-
 sitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus
 eam differentie ordo seruaret: quia vero creatura in vna
 eadẽq; æqualitate gubernari vel viuere nõ potest, ecclesiũ
 militiarum exemplar nos instruit, quia dum sunt angeli,
 sunt archangeli, liquet quod non æquales sunt, sed in pote-
 state differt vnus ab alio & ordine. ¶ Docet hoc ipsum
 & Dionysius pulchre in quadam epistola ad Demophy-
 lum monachum, quum ait, Si distinctiones ordinesque con-
 fundere, sacratissimas dei sanctiones & iura transgredi est,
 omni profecto ratione caret, dei causa peruertere traditum
 diuinitus ordinem. Et inde, neque enim sancta sanctorum
 simpliciter omnibus sunt inaccessa, verum iis appropin-
 quat magis Pontificum sacra distinctio, deinde sacerdo-
 tum ordo, quos deinceps & ministrorum sequitur ordo.
 Ecce quantum opere affirmat Dionysius hunc ordinem mini-
 strorum esse diuinitus institutum, quoniam sicut in æqua-
 lem in Ecclesiastica hierarchia ministri dei sortiti sunt po-
 testatem, ita gradus & ordines faciunt inæqualiter distin-
 ctos, omnes tamen habent potestatem eminentem præceteris
 hominibus in ecclesia, quo ad exercitationem ecclesiasti-
 ci alicuius operis spirituales, quãuis sunt qui velint omne
 ministerium ordinis directum esse debere ad hoc sacramen-
 tum altaris, sed hæc deinceps.

2. Etsi ab ipsis iam inde temporibus apostolorum o- Sacerdo-
 mnes ecclesiæ per vnuersum mundũ sacerdotibus vsq; sint tium a
 ordinatis & vnctis, vsque ad hunc diem, attamen ne aliqua deo insti-
 ex parte conuiesceret, & ecclesiæ ordinationem ac tran- tutum.
 quillitatem non satis perturbaret perfidus apostata Luth-
 erus, hic quoque abominabilem nobis errorem ingessit, ne-
 gans ordinem esse sacramentum, ordinationem multis mo-
 dis subsannat, vnctionem chrisimatis risui habet. At nos iã
 probabimus ordinem imo ordinationem (nam ordo pro-
 prie est potestas collata in hoc sacramento) esse sacramen-
 tum, ubi quauis vel solus ecclesiæ vsus, vel conciliorum
 constitutiones, cuique Christiano satis poterant & debe-
 bant facere ad persuadendum hoc, sacris tamen literis id-
 ipsum confirmabimus. Nanque in veteri etiam testamen-
 to videmus vndique quomodo typicum illud sacerdotium
 a Deo institutum, electum, sanctificatum & priuilegiis sit
 donatum: unde & Paulus vetat aliquem sibi sumere ho-
 norem, nisi sit vocatus a Deo vt Aaron. In veteri autem

testamento constat non quoslibet esse a deo vocatos, quoniam sic deus dixit ad Moysen, *Applica ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi, Aaron, Nadab & Abiu, Eleazar & Ithamar, & cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.* Compleuit hæc omnia Moyses deinceps, sicut legimus in *Leuitico*, quantis ceremoniis vestium & reliqui apparatus, tumunctiones, tum consecrationes omnes sint consummatae. Morturo quoque iam Aaroni in monte Hor exiit Moyses habitum pontificalem, quo mortuo induit illum Eleazari filio Aaronis, *Officii huius sublimitatem quum affectare cœpissent Chore, Dathan & Abiron, quannus Leuitæ essent & ministri templi, quia tamen temere sibi adrogabant sacerdotalis muneris sanctimoniam (quod nunc tentant quidam laici Lutherani, sed quo effectu, viderint ipsi) devoravit terra mortu amarissimo, & viui descenderunt in infernum.* Profecto nisi tam eximia fuisset sacerdotii dignitas, ad quam tres illi cum aliis. 250. viris idonei non erant, deus tam horribili & inaudita plaga eos non afflixisset. Porro quum Phinees interfecisset Zambri principem ex tribu Simeon, eo quod palam in conspectu Moysi & populi vniuersi ingressus esset ad mulierculam Madianitidem, voluit hoc illi rependere deus, & ait ad Moysen, *Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis auertit iram meam a filiis Israel, quia zelo commotus est contra eos, ut non ipse deletem eos in zelo meo, idcirco loquere ad eum, eccedo ei pacem foederis mei, & erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotii sempiternum, quia zelatus est pro deo suo, & expiavit scelus filiorum Israel. utique nisi magnum & eximium quiddam esset sacerdotium, quorsum pertineret promissum illi esse pactum sacerdotii sempiternum? Præterea foedus quod pepigit deus cum tribu Leui, multum exaggerat Malachias, dicens, *Pactum meum fuit cum Leui, dicit dominus exercituum, pactum meum fuit cum eo vitæ & pacis, lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est inuenta in labiis eius, in pace & æquitate ambulavit mecum, & multos auertit ab iniquitate. labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia angelus domini exercituum est. Ecce quam sublimis & sanctus fuit iam olim ordo sacerdotalis, vsque adeo ut sacerdotem**